Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joaojj@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8312

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3511/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR para prover
estudo de viabilidade e implantação de Câmeras de Segurança nos Cemitérios Cristo Rei e
São João Batista para coibir furtos de objetos, assim como intensificar o patrulhamento
pela GCM (Guarda Civil Municipal).

J U S T I F I C A T I V A

Solicitamos que a prefeitura realize um estudo de viabilidade e implantação de

Câmeras de Segurança nos dois Cemitérios de nossa Cidade, o Cristo Rei e o São João

Batista.

Isso se faz necessário, pois recebemos reclamações que os túmulos estão sendo

depredados, estão furtando os crucifixos, puxadores, molduras de fotos, dentre outros

objetos, salientamos que isso vem ocorrendo com muita frequência.

Em tempo, pedimos a intensificação do patrulhamento da Guarda Civil Municipal,

nas dependências dos cemitérios Cristo Rei e São João Batista, a fim de inibir as ações

dos meliantes, bem como, dar maior segurança aos que visitam os túmulos.

Portanto, dada a informação acima exposta e tendo em vista o papel do Poder

Público em produzir ações no sentido de garantir o bem estar e a saúde dos cidadãos,

encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 24 de Novembro de 2021.

João Francisco de Lima Filho
JOÃO J.J.
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U2T4V4D6E6W3H7N8
		2021-11-26T11:34:56-0300